
 

 

Copia 

 

Comune di Monteu da Po 
(Antica Città Romana di "Industria") 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Municipio n. 3   –   C.A.P. 10020   –   Tel. 0119187813   –   Fax 0119187128 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 3 DEL 16/12/2024 

NR. INTERNO 0 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE MOBILITA' VOLONTARIA - AI 

SENSI DELL'ART. 30 DEL D. LGS. N. 165/2001 - PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

DI OPERATORE ESPERTO - EX CAT. B - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DA 

ASSEGNARE ALL'AREA TECNICA. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE      

 

 
PREMESSO CHE  
 
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 35 del 31.10.2024 è stato approvato 
l’Avviso di mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 1 posto di Operatore 
esperto - ex cat. B - a tempo pieno e indeterminato da destinare all'Area tecnica - Servizio manutentivo 
con le funzioni di operatore tecnico manutentivo - autista di scuolabus - operatore cimiteriale; 
 
- l’avviso di mobilità è stato pubblicato all’Albo pretorio (pubblicazione Albo pretorio n. 295/2024), sul 
sito web istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso e sul Portale 
Unico del reclutamento InPa in data 5.11.2024;  
 
- nell’avviso è stata fissata la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura di mobilita volontaria alle ore 23.59 del 6.12.2024; 
 
- entro il termine delle ore 23.59 del 6.12.2024 sono pervenute complessivamente n. 4 domande di 
partecipazione alla procedura di mobilità in oggetto;  
 
VISTE le domande pervenute e preso atto che i candidati sono stati ammessi, giusta Determina del 
Segretario comunale n. 2 del 9.12.2024 pubblicata all’Albo pretorio online, sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di concorso” e sul Portale Unico del 
reclutamento InPa; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice; 
 
DATO ATTO che i componenti delle commissioni esaminatrici, all’atto dell’insediamento della 
Commissione, devono sottoscrivere un’apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di 
condizioni che possano determinare l’incompatibilità alla nomina quale componente della Commissione 
stessa e di condanne, ai sensi dell’art.35-bis del d.lgs.165/2001, nonché di situazioni di incompatibilità 
tra essi e i concorrenti; 



 

 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, le commissioni 
di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra funzionari 
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di 
direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi 
dell’art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo 
dei posti di componente delle commissioni di concorso; 
 
DATO ATTO che il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Monteu da Po, come da ultimo modificato con Deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 
22.12.2021, all’art. 136, comma 11 stabilisce che “Una Commissione, composta dal Segretario comunale con 
funzioni di Presidente e dal Responsabile del Servizio nell’ambito della quale è allocato il posto da coprirsi mediante 
procedura di mobilità esterna, procederà alla valutazione dei titoli e del colloquio […]; le funzioni di segretario 
verbalizzante della Commissione verranno svolte da un dipendente del Comune individuato dal Presidente della 
Commissione”; 
 
DATO ATTO che, visionate le domande di partecipazione presentate, il Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Monteu da Po, Geom. Marco Tricarico, dipendente in regime di scavalco 
d’eccedenza, ha presentato in data 13.12.2024 una dichiarazione di incompatibilità con comunicazione 
acclarata al prot. Ente con n. 4221 del 13.12.2024 alla nomina come componente della Commissione 
Esaminatrice dell’Ente in considerazione del fatto che uno dei candidati è dipendente in servizio presso 
il Comune di Casalborgone, Comune all’interno del quale lo stesso Geom. Tricarico è Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico; 
 
DATO ATTO che, in considerazione della specificità del profilo da ricoprire, si ritiene evidente la 
necessità che la Commissione Esaminatrice sia composta da Operatori tecnici del Servizio manutentivo, 
al fine di consentire alla Commissione il possesso di idonea perizia tale da assicurare una valutazione 
adeguata dei candidati in sede di svolgimento della prova pratica; 
 
RITENUTO, pertanto, procedere alla nomina dei componenti della Commissione Esaminatrice, 
individuando i seguenti nominativi:  
 
Presidente: Dott. Giovanni Maria Leotta - Segretario Comunale del Comune di Monteu da Po, 
componente interno 
 
Componenti:   
- Sig. Maurizio Perotti – Operatore esperto del Servizio Tecnico del Comune di Brozolo, componente 
esterno 
- Sig. Dario Gastaldo – Operatore esperto dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lauriano, componente 
esterno 
 
Segretario verbalizzante: 
- Sig.ra Cristiana Morelli – Istruttore amministrativo dell’Area Affari generali e dell’Area amministrativa 
del Comune di Monteu da Po; 
 
DATO ATTO che risulta assolto il controllo preventivo previsto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Segretario comunale; 
 



 

 

RICHIAMATI 
 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii., che disciplina il “passaggio diretto di personale fra 
amministrazioni diverse”, come modificato dal D.P.R.; 
 
• il D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii e il D.P.R. n. 487/1994 come modificato e integrato dal D.P.R. n. 
82/2023;  
 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Monteu da 
Po, come da ultimo modificato con Deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 22.12.2021;  
 
• il vigente CCNL del personale del comparto Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 16/11/2022;  
 
• la Deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 3/07/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) - PERIODO 2025-
2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000)”;  
 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 12/07/2024 ad oggetto: “COMUNICAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUPS 2025-2027.”  
 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 15/12/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”;  
 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 20/03/2024 ad oggetto “PIANO TRIENNALE 
FABBISOGNO DI PERSONALE 2024-2026”; 
 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 12/04/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIAO 
2024-2026”; 
 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 9/10/2024 ad oggetto “MODIFICA AL PIANO 
TRIENNALE DI FABBISOGNO PERSONALE 2024-2026”;  
 
• lo Statuto del Comune di Monteu da Po; 
 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto esposto in premessa narrativa, 
 
1. di NOMINARE, ai sensi dell’art. 136 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 
quali componenti della commissione esaminatrice del concorso in oggetto: 
Presidente: Dott. Giovanni Maria Leotta - Segretario Comunale del Comune di Monteu da Po, 
componente interno 
Componenti:   
- Sig. Maurizio Perotti – Operatore esperto del Servizio Tecnico del Comune di Brozolo, componente 
esterno 
- Sig. Dario Gastaldo – Operatore esperto dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lauriano, componente 
esterno 
Segretario verbalizzante: 
- Sig.ra Cristiana Morelli – Istruttore amministrativo dell’Area Affari generali e dell’Area amministrativa 
del Comune di Monteu da Po, componente interno; 
 



 

 

2. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione -
Esaminatrice nominati; 
 
3. di DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 si procederà alla pubblicazione del 
presente atto all’Albo pretorio online del Comune, sul sito internet dell’Ente nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di concorso” e sul Portale Unico del 
reclutamento InPa; 
 
4. di TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi. 

 
 
  

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: LEOTTA Giovanni Maria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
[X]VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

[ ]VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai 
seguenti IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 

                                                

 

 
Monteu da Po , lì _________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:GIACOMINI Graziella 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

LEOTTA Giovanni Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/12/2024 al 31/12/2024. 
 
 
Comune di Monteu Da Po, lì 16/12/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:LEOTTA Giovanni Maria 
 

 
 

 


